
n. 2 4 / A S 2  del 1 6 -0 3 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 24/AS2 DEL 16-03-2021 

OGGETTO: Co-gestione dei servizi semiresidenziali per la disabilità (Centro 
Diurno Disabili e Centro Socio Educativo) - CIG 86075230B0. Presa d'atto dei 
verbali di gara e approvazione della proposta di aggiudicazione. 
Determinazioni conseguenti all'aggiudicazione 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di marzo negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26- 
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12- 
2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, di 
seguito denominato per brevità “Codice”; 

PREMESSO che: 

➢ con determina a contrarre n. 13/AS2 del 26/01/2021, la Stazione Appaltante indiceva, ai 
sensi degli artt. 142 e 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche 
semplicemente “Codice”), e secondo le temporanee disposizioni di cui alla L. 120/2020, 
una procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, co.2, del Codice;  

➢ con il medesimo atto si è proceduto all’approvazione della documentazione di gara; 

➢ il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla 
piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per il tramite 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, nonché  sul profilo committente; 

➢ il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione era fissato dal 
bando di gara alle ore 11.00 del giorno 26/02/2021; 

➢ entro detto termine sono pervenute n. 2 offerte; 

➢ con determinazione n. 23/AS2 del 9/03/2021 si è provveduto a nominare la 
commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali nn. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, 
che danno atto delle operazioni svolte dal RUP e dalla commissione giudicatrice; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 2 4 / A S 2  del 1 6 -0 3 -2021  2  

PRESO ATTO che con il citato verbale n. 4 del 12/03/2021 è stata formulata, ai sensi dell’art. 
33, primo comma, del Codice, proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale 
Società Dolce Società Cooperativa, con sede a Bologna in Via Cristina da Pizzano n. 5, partita 
IVA 03772490375; 

VISTO l’art. 33 del Codice ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante. 

RAVVISATA la regolarità di ogni attività svolta nell’ambito del procedimento amministrativo 
volto all’individuazione del contraente, come documentata nei già citati verbali di gara, e 
l’immunità da vizi logico-giuridici, si da poter procedere all’approvazione dei verbali stessi e 
della proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

VISTO l’art. 32, quinto comma, ai sensi del quale la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio a favore dell’operatore 
economico Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa; 

DATO ATTO che sono in fase di avvio i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale da parte dell’aggiudicatario, e nel particolare: 

✓ Casellario giudiziale per condanne penali soggetti ex art. 80, terzo comma; 

✓ Casellario giudiziale per sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

✓ Informazione antimafia presso la competente Prefettura; 

✓ Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate; 

✓ Regolarità contributiva (DURC) presso gli Enti Previdenziali; 

✓ Non soggezione alla normativa sulle assunzioni obbligatorie, presso il competente 
servizio territoriale per il lavoro; 

✓ Assenza di annotazione sul casellario delle imprese gestito da ANAC; 

✓ Assenza di fallimento o procedure concorsuali presso la Camera di Commercio; 

✓ Requisiti di ordine speciale (bilanci e attestazioni di servizio); 

RICHIAMATO l’art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 

➢ l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

➢ divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di 
concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni; 

DATO ATTO che il contratto è sottoposto al periodo di stand still di cui all’art. 32, c. 9, del 
Codice; 

RITENUTO, inoltre, di  

➢ procedere alle pubblicazioni di rito sul profilo committente, in coerenza con le 
disposizioni di cui all’art. 29 del Codice, nonché alla pubblicità legale dell’avvenuta 
aggiudicazione tramite la Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e la Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana; 

➢ procedere, ai sensi dell’art. 76 del Codice, entro un termine non superiore a cinque 
giorni, con la comunicazione del presente atto di aggiudicazione all'aggiudicatario, ed 
all’offerente che segue in graduatoria;  

➢ rideterminare la prenotazione di spesa di cui alla determinazione n. 13/AS2 del 
26/01/2021 in ragione degli effettivi importi presunti da corrispondere all’aggiudicatario, 
anche in ragione dell’offerta economica formulata;  

PRECISATO che:  

➢ il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

➢ che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



n. 2 4 / A S 2  del 1 6 -0 3 -2021  3  

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sopra indicate sono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI APPROVARE i verbali nn. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale, e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta; 

3. DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto all’operatore economico Cooperativa Sociale Società 
Dolce Società Cooperativa, con sede a Bologna in Via Cristina da Pizzano n. 5, partita IVA 
03772490375, dando atto che l’intervento d’efficacia dell’aggiudicazione avverrà solo a 
seguito della comprova dei requisiti prescritti; 

4. DI COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76 del 
Codice, entro un termine non superiore a cinque giorni; 

5. DI DISPORRE le pubblicazioni di rito, come in premessa descritte; 

6. DI IMPEGNARE la spesa di € 1.515.052,18 a favore dell’aggiudicatario di cui sopra, 
rimodulando gli importi già prenotati ai sensi dell’art. 183, c. 3, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i 
con determinazione n. 13/AS2 del 26/01/2021, imputando l’importo al bilancio di previsione 
2021/2023, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs 
n.118/2011, come segue:  

 

Missione/Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2021 € 
286.300,

05 

12.02 1 03 118000 U.1.03.02.15.008 2021 € 95.433,35 

Totale (valore otto 
dodicesimi) 

     € 
381.733,

40 

 

Missione/Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2022 € 424.994,54 

12.02 1 03 118000 U.1.03.02.15.008 2022 € 141.664,85  

Totale      € 566.659,39  

 

Missione/Programma Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2023 € 424.994,54 

12.02 1 03 118000 U.1.03.02.15.008 2023 € 141.664,85  

Totale      € 566.659,39  

 

7. DI IMPEGNARE altresì la spesa di € 15.404,77, relativamente al fondo incentivate per le 
funzioni tecniche, come da quadro economico dell’appalto già approvato e secondo il vigente 
regolamento recante norme per la formazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del 
d.lgs. 50/2016, approvato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 232 del 27 dicembre 2018, 
imputando l’importo al bilancio di previsione 2021/2023, secondo il principio della competenza 



n. 2 4 / A S 2  del 1 6 -0 3 -2021  4  

finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011, come segue:  

 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo Nota 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2021 € 5.501,74 Quota fondo 
migliorativo 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2021 € 3.080,90 Quota RUP 
(fase verifica) 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2021 € 1.540,48 Quota RUP 
(fase 
esecuzione) 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2022 € 1.540,48 Quota RUP 
(fase 
esecuzione) 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2023 € 1.540,48 Quota RUP 
(fase 

esecuzione) 

12.02 1 03 117500 U.1.03.02.15.008 2023 € 2.200,69 Verifica 
conformità 

certificato (fase 
esecuzione) 

 

8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile e attestante la copertura finanziaria, nonché per ogni altra 
autorizzazione necessaria.  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 16-03-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                17-03-2021 al 01-04-2021 
 
Lì 17-03-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


